Quo tempore uberrima seges, et in Europâ passim, et in nostris regionibus remunerata est agricolæ laborem, qui in sinu familiæ lætus providentiam gratoque animo laudat; quidni universitas Leodiensis, lectiones academicas, implorato prius solemniter cœli auxilio, auspicata, hodiè rerum conditori gratias de litterariâ, ut ita dicam, segete agat, quam primus hicce annus lætissimam progenuit? Nam si unquam feliciores successus nostros prædicare licet, nonne ita hoc maximè concedendum est, si remoto superbiæ sensu, æterno omnis boni creatori, eos deberi pii profiteamur? Sic mente affectis ea fiducia crescit, omnis arrogantia expers, quæ æmulationem nutriens, nec invidiam provocet, et gloriam quodammodo temperans, nos digniores eâ reddere videatur.

Ut autem prima laus supremo numini tribuenda, sic princeps, Belgii nostri academiæ fundator, reverente nobis hoc loco gratoque ore memorandus est; cujus ut generosa benignitas et sollicitudo studia nostra comitatus tuetur; sic munificentiam in omnibus, queis academiæ Leodiensis et splendor et prosperitas crescat, largiendis, annales nostri prædicabunt.

Quæ quidem munificentia cò majores fructus protulit, quod ei, quantum sperare fas erat, alumnorum nostrorum industria respondit; nec sine paternâ

quâdam lætitiâ numerosos undique ad disciplinas nostras accurrere, et insignes multorum progressus et doctrinæ specimina mirati sumus!

Enim verò, quid dulcius nobis contingere potuisset illa persuasione, primos conatus laboresque nostros ad promovendam publicam utilitatem non modo irritos non fuisse, sed omni expectatione majores successus.

Nimirum publica utilitas summus nostri et laboris et desiderii finis : de quâ ingeniosus veræ gloriæ æstimator : « Nisi utile est quod facimus, stulta est gloria » Hanc provehere voluisse nostra laus est ; provexisse meritò lætamur.

Etenim longè absit à nobis puerilis jactantia, quæ homines, suorum operum præposterè amantes, ad successus ultrà verum attollendos impellit ; longè absit à nobis, ut adolescentibus malè blandiamur : qui si votis nostris minùs respondissent, melioris in posterum conditionis spes nos potiùs solaretur, quam in ipsis academiæ nostræ annalium initiis veritatem, cui soli consecrandi patent, contemneremus.

Cæterum ego, cum mihi primi hujusce anni acadèmiæ historia adumbranda sit, non sinè quâdam animi sollicitudine ad eam rem accingerer, nisi, munus hoc meum positurus, eandem à vobis indulgentiam benevolentiamque securus expectarem, quâ nunquam non confirmastis in novo rerum ordine progredientem, ubi necesse fuit multa dubii consilii, multa in academiarum nostrarum normâ non prævisa occurrere, quæ consuetudine neque ordinari possent, neque satis illustrari.

Adumbrationis autem meæ præcipua lineamenta chronologico factorum ordine distinxi, singula summatim persecuturus, ne minutis diutiùs immorando auscultantium quamvis propensâ voluntate abuti sine necessitate videar.

Etenim hoc mihi propositum est, ut præcipua quædam considerantibus appareat, ad quemnam sive amplitudinis sive utilitatis gradum, in hocce regno assurgere humana cognitio felicissimis auspiciis coeperit, quâque ratione ad altissima nitentem academiæ nostræ impellere ultra et sustinere possint.

Itaque acta exponens omnesque nostri instituti partes indicans, simul quæ proximo anno accessura sunt, atque ex his proventura commoda docebo.

Sciunt hoc collegæ mei, me id officii mei duxisse eos consulere, eorumque sententiam colligere, ne quid sive in hâc oratione, sive in ipsâ rerum indicatione omitteretur.

Decreto regio, quo superior civium institutio in meridionalibus regni provinciis ordinata, tres litterarum universitates fundatæ sunt : inter civitates tanto bono fruiturâs Leodium relatum esse lætamur.

Quippè ad regis nostri in hance civitatem benevolentiam gravissimæ causæ accedebant, cur illa ex omnibus provinciæ urbibus tanto beneficio honoreque dignissima judicaretur; nam ut omittamus civitatis nostræ amplitudinem, sitûs delicias, victûs, servatâ comparatione, pretii mediocritatem, et publicorum ædificiorum splendorem : ut, inquam, hæc aliaque omittamus, non potuit non movere sapientissimum principem, cum insignis nostratium in litteras artesque amor, tum publica industria ad summum elata perfectionis fastigium, tum verò maximè civium nostrorum liberale et ad publicam felicitatem tuendam augendamque propensum ingenium.

Designatâ academiâ Leodiensi, professores ab ipso rege lecti avidè tempus expectabant, quo se regiâ fiduciâ dignos, benignitati gratos ostenderent. Accedebat, quod æquè summo eos ardore inflammaret, publica expectatio, nec dubia benevolentia. Quæ res singulorum officii mensuram quodammodo extendere videbatur.

Inscribendus annalibus academiæ nostræ solemnis ille dies candidissimo calculo dignus, nobisque et posteris in perpetuum memorabilis, quum præsentibus provinciæ et urbis amplissimis dignitate sive civili, sive militari viris, publicâ applaudente lætitiâ, academiâ nostrâ proclamatâ, vos in munera vestra instituti estis ab excellentissimo et illustrissimo viro publicæ, quam vocamus, institutioni, disciplinarum artiumque studiis eo tempore præposito.

Qui regis vicem implens, veluti intimam ejus mentem vobis aperuit; quâ generosus idem et civium suorum libertatis amans, vos tanquam socios in partes patriæ felicitatis promovendæ gravissimas vocavit.

Quippè in illius illustrissimi viri suavissimâ oratione mirati estis pulcherrimam philosophiæ cum vastâ eruditione conjunctionem.

Unde pendet summi artis magistri præceptum : « Scribendi rectè sapere est et principium et fons. »

Itaque non sine læto applausu de disciplinarum dignitate, deque publicæ institutionis tum universæ, tum imprimis de supremæ inter alia civilis vitæ instituta eminente gradu ea pronuntiari audivistis, de quorum veritate atque præstantiâ vobis ipsis persuasum esset. Attentos deinde in se convertit provinciæ hujus gubernator idemque collegii curatorum nostræ academiæ præses, regis delegato ita respondens, ut adpareret parem in amplissimis viris esse gravissimarum rerum prudentiam, ingenii liberalis nobilitatem et in principem patriamque fidem.

Postquam ingenio celebrata audiveratis principis in academiâ constituendâ, benefacta, difficiles sanè meæ erant partes; nam et pro ingenio voluntatem in me esse non ignoro, et oratores excipienti ad exprimenda animi sensa vix mentis colligendæ otium fuerat; sed ipsa recti voluntas suam habet laudem atque fiduciam, et faciles aures reperire apud prudentes solet, qui officii ardore ductus inspiratusque loquitur. Equidem credidi me fidum interpretem fuisse omnium quibus recta placent, omnium parentum, omnium collegiarum meorum, cum academiæ Leodiensis reverentiam et summas gratias principis majestati in illustrissimi ejus vicarii personâ obtuli.

Instituta academia pari ardore et industriâ munus suum implere cœpit. Namque normam quæ omnes ejus partes et singulis facultatibus attributas lectiones resque tractandas indicat atque ordinat, religiosè sequens, quantum præsentis ejus statûs ratio concedebat, vastum institutionis superioris campum percurrit, in quâ si designatas nobis jussasque partes, rerumque varietatem intueamur, nec necessarij quidquam omissum reperiemus, nec utile quidquam deesse, nec quidquam, quod utile non sit gravisque momenti, postulari; sive doctrinarum elementa consideremus, quatenus latissimo usu sociatæ vitæ necessitatibus commodisque prospiciunt, sive philosophiam omnium scientiarum artiumque moderatricem.

Quod verò dixi Academiam Leodiensem ad normæ nostræ legem, se, quoad lectionum materiem composuisse, non ita intellectum velim, quasi, quoad

universam ejus vim , post unius anni laborem nos eò jam provectos esse existimem , quo conjunctis omnes viribus contendimus. Nimirum temeritatis esset id affirmare , de quo non nisi longiori temporis spatio accuratè licebit judicare. Etenim inter partes singulis facultatibus tractandas aliæ sunt gravissimæ , aliæ minoris et momenti et amplitudinis : illæ , ut longius spatium exigunt , sic eminere in programmatibus debere censentur , cæteræ non nisi per intervalla , ut ita dicam , apparere ; ita ut quivis disciplinæ nostræ alumnus annorum parandis academicis gradibus præscripto numero , omnia institutionis elementa ad propositæ promotionis honorem necessaria addiscere possit.

Igitur ut omnem legis , quâ instituti sumus , vim penitus intellectam impleamus , biennii aut triennii spatium requiritur. Nihil omittere , omnes partes pro suo quoque sive pondere , sive præscripto studiosis tempore tractare , hæc duplex institutionis nostræ præposita laus est , cujus benè coeptæ rationem tempus perficiet. — Atque hoc loco attingere cogor , quod non leve incommodum dolemus ; quid enim taceam , quæ programmata nostra palàm loquuntur ? Nempè omnes intelligimus quam sit exoptandum , ne plures academiæ nostræ cathedræ diutiùs vacent : quibus , cur nondum designati professores fuerint , alia causa esse nequit , nisi dignissimos legendi summopere laudanda voluntas. Neque nobis tantam supremæ auctoritatis benevolentiam expertis dubitare licet , quin illud quoque votis nostris quam brevissimo tempore sit accessurum. Imò quod optabamus , id nobis ex parte contigisse , his ipsis diebus accepimus. Vocatum enim ad facultatatem disciplinarum mathematicarum et physicarum brevique adfuturum novimus virum eruditionis laude preclarum. Quare inter prælectiones naturæ studium complectentes jam nunc gradum suum non sine omnium adolescentium applausu tenebit botanica , ditissima illa et pulcherrima , ut natura , scientia , cujus cum aliis disciplinis multiplices nexus , cognitio in multis necessaria , in aliis jucundissima reperitur.

Illarum igitur disciplinarum studio , quæ primis et gravissimis civilis vitæ necessitatibus utilissimam operam præstant , nec minus reliquarum quas norma nostra sive designat tantum , sive jubet , institutionis nobis mandatæ systema continetur ; hujus nulla pars negligenda , nulla non suo in honore cultuque

ponenda, atque ipsa academiarum inter se comparatio plurimum lucis in singulis diffundet. Cæterum inter res à facultatibus tractandas lex nostra præcipuas tantum indicavit; alias non exclusit quidem; sed industriæ vestræ et prudentiæ reliquit.

In quo ut sapienter constituit suprema auctoritas, multa arbitrio vestro permittens, sic egregiè singulis facultatibus, veluti basin et methodum præscripsit meditatione et experientia probatam.

Enimvero si consideremus operum, quæ possidemus, multitudinem, et nova in dies in lucem prodeuntia, fieri vix possit, quin aliquantum timeamus, ne confusa copia perstringat potius mentis aciem quam illustret. Et vero maximi momenti hodie est optimam cuius scientiæ methodum constituere; quo sapientius norma nostra cavit, ut quam quisque disciplinam traderet, ejus ante methodologiam, et, si amplitudinis ratio flagitaret, encyclopædiam quoque exponeret; cæterum, quanta utrique prælectionis pars consecranda, professoris judicio relinquens. Nos autem, si veram vim legis quærimus, id a nobis postulari intelligimus, nempe, ut in prolegomenis necessariis complectamur et quam maximâ fieri possit perspicuitate discentibus indigetemus illud punctum, quod in systemate scientiarum generali, specialis illa scientia occupat, quâ imbuendi sunt, utque accuratè et studiosè iis omnes secundarias, ut aiunt, partes illius, quam tradituri sumus, veluti primarii rami ramusculos enumeremus. Hæc omnia academia nostra, quantum nascentis institutionis inevitabilis difficultas et studentium imprimis ratio patiebatur, religiosè præstitit. Neque vero intrâ officii terminos stetit, sed ultrâ etiam progressam esse, nobis merito gratulamur.

Nam, ne alia hic memoremus, cum academiæ professorum felices ingenii lucubrationes plurimum ad ejus prosperitatem splendoremque conferre, meritò censeamus, non potuit nobis non gratissima esse duorum inter nos clarissimorum virorum docta industria. Nempe Ignatius Denzinger, in logices, quæ alumnorum suorum ad usum vulgavit, lineamentis, rem naturâ suâ difficilem ita persecutus est, ut methodi præstantiam ingenii acumine æquaverit. Leopoldus Warnkœnig autem, cum jus romanum, immensæ molis materiam,

exquisitori et doctiori systemate, celeberrimorum hujus ætatis jurisconsultorum exemplo traderet, et ipse novum suæ accommodatum rationi opus edidit, tironibus viam aperiens ad altiorem cognitionem antiquæ illius jurisprudentiæ, quæ æternam quodammodo imperio romano vitam donare videtur.

Cæterum magistratûs paterni specie honorati, non sine insigni voluptate omnes academiæ professores numerosam illam vidimus juventutem plenam fiducia, veluti doctrinarum ad fontes generosa principis manu reseratos undique collectam accedere. Cui quæ in ultimâ promotione honorifica pronuntiavi, hic novo testimonio juvat confirmare.

Enimvero si in maximo numero unum alterumve excipiamus, cæteri omnes saluberrimâ illâ persuasione mihi penitûs imbuti visi sunt : non nisi in studiis et laboris amore serenam mentem puramque lætitiâ reperiri ; itaque quibus religionis morumque præceptis confirmati, patrios lares reliquerant, eadem colere in nostrâ civitate non desierunt.

Quidni igitur in posterum lætiora etiam speremus, atque eò magis, quod academiæ statuta, nunc demùm post annuam experientiam et perficienda et vulganda, alumnorum nostrorum, tum in studiis industriam, tum morum disciplinam impensius tuebuntur.

Quibus equidem confido nos id brevi assecuturos esse, ut, si quibusdam fortè placeat magis pravo exemplo bonis nocere quàm eorum mores imitari, ut, inquam, illi, id, se porrò facere impunè haud posse intelligant, neque enim ubi severitate opus erit, nos officio nostro deerimus ; cujus ut summam implevisse censeamur, hoc ipsum requiritur, ut ingenii juxta et morum institutionem absolvamus.

Jàm ab officio nostro ad ea transeamus quæ votis nostris ad academiæ prosperitatem et splendorem aut concessa jàm tenemus aut etiamnunc præstanda expectamus.

Atque hic, non dubito, clarissimi viri, quin ad normæ vigesimum octavum articulum, et quæ in eo magna et multiplicis generis bona academiæ jubentur, cogitatione jam convertamini : enimverò tantam in excellentissimis atque amplissimis viris universitatis curatoribus fiduciam meritò positam habemus, ut præpos-

terùm sit, metuere, non modo, ne in illo articulo statuta parùm curentur, sed etiam, ne, quantum ab ipsorum voluntate et in litteris nostris promovendis ardore pendet, seriùs implcantur. Huic enim amplissimo collegio norma mandavit, ut optimam, quæ ipsis videretur, rationem proponentes, recentioribus linguis in academiâ tradendis providerent : quæ res quanti sit ponderis, quam exoptanda sive academiæ alumnis, sive reliquis etiam civibus, non potest viros et sapientissimos et doctissimos latere. Nimirùm is fuit, hodièque est humani ingenii progressus, ut omnes ferè recentiores linguæ, doctæ, ut ajunt, factæ, suam habeant litteraturam, sua ad doctrinarum studium præclara opera; undè ingens bonum existimamus cum exterarum nationum scriptoribus mutuâ linguarum cognitione vigens veluti ingeniorum commercium, atque hoc potissimum tempore, quò diuturnâ et grandiori per Europam universam gentium agitatione id effectum est, ut inter remotissimos locorum distantia animorum arctior, quam olim inter proximos, conjunctio inveniatur.

Idem vero normæ articulus curatoribus alia iusuper ordinanda permisit, minora quidem, neque tamen indigna quæ studiosè curentur, graphidos scilicet scientiam atque equitandi et armorum artem : de quibus omnibus ab excellentissimorum et amplissimorum virorum et voluntate et prudentiâ cum summâ tum optimâ expectamus.

Quod si hîc in curriculo raptim adumbrato pedem sistimus, id unum nobis superare patebit, ut bona impetrata enumeremus; quæ quidem novas à nobis gratias generoso principi flagitant patriæ et rectori et tutori dignissimo. Plurima enim et maxîma jam concessa gaudemus, sive disciplinarum quæ propriè dicuntur instrumenta, sive omnino academiæ ornatum spectamus.

Nec verò illustrissimi curatores nostri hîc sine grati animi adfectu nominandi veniunt, quibus mediatoribus atque interpretibus ad accelerandam academiæ prosperitatem brevissimo temporis spatio et sub ipsis muneris nostri initiis tanta impetravimus.

In his numerandum est ædificium cum structurâ magnificum, tum rarâ sitûs amœnitate, idemque vastum et nobili usui omnibus partibus egregiè accommodatum. Bibliotheca autem, civitatis nostræ munificentia in academiâ trans-

ferenda; exiguo quidem voluminum numero continetur; et in paucis minima pars melioris notæ; sed regis liberalitate annuo spatio multa accesserunt, et in dies accedunt, concessâ majori pecuniæ summâ in hunc imprimis finem impendenda. Igitur quæ maximè necessaria videbantur, in suâ quisque facultate jam paravimus; cætera deinceps adjicientur, speramusque fore, ut quod summo et nostro et alumnorum commodo vehementer optandum est, brevi litteraria academiæ nostræ instrumenta reliquarum rerum magnificentiæ respondeant.

Non minoris momenti ducimus disciplinis inservientes adparatus: in quibus chirurgiæ armamentarium ornare cœpimus, et instrumenta ad plerasque operationes necessaria professorum usui tradita sunt. Hunc vero apparatus ita compleri suprema autoritas jubet, ut historiæ artis chirurgicæ quasi adumbrationem exhibeat; idemque non adolescentibus modo docendis utilissimus erit, sed etiam regionis nostræ artifices ad saluberrimam in instrumentis fabricandis æmulationem invitare poterit, quæ vel ad physices experimenta, vel ad chirurgiam pertinent. In physices autem apparatus, et in laboratorio chemico magnus et jam reperitur instrumentorum numerus, et promissa expectantur complementa. Plures sanè collectiones etiamnum desiderantur. Sed quæ illustri curatorum collegio intercedente et interprete nobis paranda sunt, ea deesse satis est, ut expetita etiam et flagitata esse confidamus. Amphitheatra autem medicæ facultati consecrata hoc ipso tempore duo absolvuntur, scilicet, anatomicum grandiori spatio quadringentis auditoribus sufficiens, et clinicum minori amplitudine in nosocomio civili, idque instrumentis meteorologicis abunde instructum.

In iis autem, quæ etiamnunc desiderantur, enumerandis longior fortassis essem et accuratior, nisi ardorem meum temperaret justissima fiducia, in curatoribus summopere colendis juxtâ atque in supremâ autoritate collocata; quam experientiâ cognovimus nunquam aut in donis suis distribuendis, aut in subsidiis partiendis nostri immemorem fuisse.

At enim principis munificentia iis quæ enumeravimus, ut ut splendidissimis, non continetur. — Neque enim sapientis est ignorare fortunæ dona non magis æquabiliter ac naturæ divisa esse, et humillimâ conditione sæpè præclarâ ado-

lescentum ingenia celari, ab eximiis in patriam meritis, si fortunæ injuriis generosa manus ereptos sustineat, olim nobilitanda. Hæc igitur mente princeps noster, facultatum angustiis impeditos juvenes sublevaturus, regiâ benignitate in certum numerum pensiones constituit, partim ex nostro judicio petentibus largiendas: de quibus hoc adfirmare verissimè licet, severè ac religiosè omnes ad generosi regis voluntatem esse dispensatas.

Jam ut ad vos, clarissimi viri et conjunctissimi collegæ, animo et oratione revertar: cum orationis hujusce is inter alios finis sit, ut litterarum universitati Leodiensi ob felices primi anni successus gratulemur, quæ convenientior erit perorandi ratio, quam si, quæ sub auspiciis doctissimi professoris à principis majestate ad rectoris honorem evecti, academiam nostram nova fata manent, ea vobiscum, clarissimi viri, lætus salutem. — Nec enim dubito, quin omnes uno ore hæc mecum pronuntietis: quod si diuturno eodemque honorato in publicâ institutione labore, rara in omnibus matheseos et physices disciplinis vastaque doctrina, morum spectata severitate et summo in communi nobis officio ardore. Quod si, vir doctissime, his omnibus eo, quem adscendisti, excelso honoris gradu et digni efficimur, et in iisdem mandati tibi gravissimi muneris cum laude obeundi fiduciam certam invenimus: quid impedit, vir amplissime, quominus in te rectore summas et lætissimas spes academia reponat? Tu vero ipse felicior, firmitus et audaciùs ingredientem, et omnibus, quæ lex pollicetur, auxiliis munitam videbis. Tu igitur gradientem dirigens et præsentem collegarum tuorum applausum faustissimi omnis, et te ipsum dignitate non inferiorem fuisse probabis; qua te, inter summâ æstimatione colendos candidatos electum, princeps donavit; quem, ut civibus suis carissimus rex atque pater amat dici, ita, ut felicissimum esse velit supremum numen, piâ omnes gratâque mente precamur.